
I  Chojnice, dnia 25 stycznia 1039 r. I

I  ORĘDOWNIK POWIATOWY I

I  ______ powiam chojnickiego_______  I
■  Nr. 3 ____________ _____________  I

I  i R l i l  I
■  DZIAŁ URZĘ®@WY; ■
■  6 Przedruk rozporządzenia Rady Mini itrów z dnia 29 stycznia 1937 r. o przygotowaniu w »zasie po- H
■  pokoju obrony przeciwlotniczej i przeciwgazowej Pańitwa. 1
B 7 Przedruk ogłoszenia Urzędu Wojewódzkiego Poborskiego z dnia 2t gmdnia 1138 r. w sprawie cza-
B  sów ochronnych dla zwierząt łownych na rok 1989. 3 ^B

- i przeciwlotniczej 'i przeciwgazowej Pańsitwa
WLikŁ¥& £ P > @ W  sprawnie Inspektor Obrony Powietrznej Pań | B

■ .......... - .. ........i........ mmmmiistwa, współpracując z Ministrem Spraw Woj ^ B
f l  § skowych
B  (2) Inspektor Obrony Powietrznej Państwa ^ B
B  Przedruk rozporządzenia Rady Ministrów sprawuje swe czynności z ramienia Generalne ^ B
B z dnia 29 stycznia 193?r. go Ispektora Sił Zbrojnych. H
B o przygotowaniu w czasie pokoju obrony prze §• 4. Insip. Obrony Powietrznej Państwa: ^ B
B  ciwloiniczej i przewigazowej Państwa 1) ustala zasady oraz wytyczne przy.gotowa ^ B
B  nia w czasie pokoju obrony przeciwlotniczej i ^ B
B  Na podstawie art. 5 i 6 ustawy z dnia 15 mar przeciwgazowej' Państwa, tukizież kontroluje ^ BB ca 1934 r. o obronie przeciwlotniczej i przeciw atan tego przygotowania; ^ BB gazowej (Dz. U. R. P. Nr. 80, poz. 742) oraz art, 2) wydaje wytyczne w formie zarządzeń i ^ BB 3 i 4 dekretu Prezydenta Rzeczypospolitej z instrukcji mających moc obowiązujący dla B IB dnia 4 liipca 1936 r o ustanowieniu Inspektora wszystkich wadź przygotowujących obronąB Obrony Powietrznej Państwa (Dz. U. R. P. Nr. przeciwlotniczą i przeciwgazową; ^ BB 32, poz. 368,) zarządza się co następuje: 3,) uzgadnia poczynania władz w zakresie ^ B
B § !l- (1) Obowiązek zabezpieczenia isPebde li przygotowalnia obrony przeciwlotniczej I prz;e- j^B
B  swoich najbliższych oraz ochrony swego mija ciwgazowej. ^ B
I  nia przed napadami z powietrza ciąży na każ 4) koordynuje zamierzenia budżetowe wadź ^ B
B  dym obywatelu. „ z zakresu obrony przeciwlotniczej i przeciwga j^ B
B  (2) Władze drogą zarządzeń nadają kleru- zowej; ^ B
B  nek niezbędnym w tym celu czynnościom, a ko 5) daje wytyczne władzom nadzorczym sto a H
■  rzystąjąc |ze współpracy z! powołanymi organi warzyszeń społecznych, współdziiałających w i B j
■  zacjami społecznymi (§ 11, 12, 13, 14, 15) ula przygotowaniu obrony przeciwlotniczej i prze ^ B
■  tw/iąjią obywatelom spełnienie 'ciążącego na ciwgazowęj, w zakresie idysponowanfra budże ^ B
■  nich obowiązku. " tami tych stowarzyszeń.
■  § 2. Zarządzenia władz w zakresie ptrzy-go § 5. W  ramach wytycznydh, ustalonych ^ B
■  towań obrony przeciwlotniczej i /przeclwgazo' przez Inspektora Obrony Powietrznej Państwa ||H
■  wej, skierowane bądź do ogółu, bądź do okre przygotowują obronę przeciwlotniczą i  przeciw B B
■  ślonej grupy osób, mają moc tytutu wykonaw gazwą:
■  czego w rozumieniu art. 14 rozporządzenia Pre 1) Minister Spraw Wojskowych co do: ^ B
■  zydenta Rzeczypospolitej z dnia 22 marca 1928 a) organów terytorialńtych jemu podjprząd ^ B
■  r. o postępowaniu przymusowym w administra kowanych,
■  cji (Dz. U. R. P. Nr. 36, poz. 342) b) obiektów przemysłowych, których wy I^ B
■  § 3. (1) Kierownictwo i izwierzchnś nadzór -twórczość wojenną przygotowuje min.
■  nad przygotowaniem w czasie pokoju obrony nisterstwo , t



2 ©równik Pewintdwy pewiatit ch«j«leki*g* P*z, 6

2) Minister Spraw We wnętr znyeh co do:
a) ogółu ludności z wyjątkami wynikający 

mi zinnych (przepisów .paragrafu ninieii 
szego,

b) osiedli i obiektów budowlanych, z wyjąt 
kiem obiektów administrowanych przez 
innych ministrów,

c) zakładów użyteczności publicznej,
d) obiektów przemysłowych, których wy­

twórczość wojenną przygotowuje mini­
sterstwo;

e) wszystkich budowli publicznych i pry 
watnych pod wzglądem zasad budów®.

3) Minister Komunikacji co do:
a<) obiektów i urządzeń komunikacyjnych,
b) obiektów. przemysłowych, których wy 

twórczość wojenną przygotowuje min).;
4) ’ Minister Poczt i Telegrafów co do:
#  'sieci tełJeikomiuniikacyjnej dla celów obiro 

ny p rz eei wfljotniczej (przeciwgazowej;
M obiektów przemysłowych, których wy 

twórczość wojenną przygotowuje min.
5) Minister Przemysłu i LIandlu co do 

wszystkich obiektów przemysłowych nie prze 
widzianych w inlnych punktach paragrafu ni­
niejszego:

6) Mnister Opieki Społecznej co do ratow 
nictwa i lecznictwa sanitarnego,

7) Minster Wyznań Religijnych i Oświece 
nia publcznego co do nauczania w szkolnictwie 
otaz badań naukowych w szkolnictwie i zakła 
dach naukowych;

$) Minister Roln. i Reform Rolnych co do: 
a i ratownictwa i (lecznictwa wieterynaryj 

nego,
b) dostosowania gospodarki rolnej i leśnej 

do potrzeb obrony przeciwlotniczej i prze 
ciwgazowej,

c) ochrony płodów rolnych,
d) obiektów przemysłowych, których wy-

ftwóirclzość wojenną przygotowuje min. 
Minister iSkaribu co do obiektów przemy

słowych i instytucyj które przygotowuje na 
wypadek wolny;

10) wszyscy ministrowie co do podległych
im i nadzorowanych:

a) personelu,
b) obiektów*
c) urządzeń tiedhiniiciznycih i przedmiotów

użytkowycsh.
§ 6. (1) Na podstawie Zarządzeń i instruk 

cyj wydanych przez właściwych ministrów ł§5) 
obronę przecwiotmiczę i przeciwgazowa przygo 
towują właściwe władze ff instancji, przy 
czym wojewodowie działają w ramach swoich 
upi a w •iiień wynikających z przepisów o orga 
nizacji i zakresie działania władz administ'a 
cii ogólnej.

(2) Kerownićtwc i nadzór W  dziedzinie reali 
zacji przygotowań obrony przeciwlotniczej i 
przeciwgazowej (sprawują dowódcy okręgów 

\ oi p u nów, każdy w swoim okręgu, lufo inne w la 
dze wojskowe, wyznaczone specjalnie pracz 
Ministra Spraw Wojskowych na podstawie roz 
kazow Ministra Spr. Wojskowych i w ramach

Nr. H

zarządzeń i instrukcyj właściwych ministrów 
w myśl ust. (1) paragrafu niniejszego.

(3) Minister Spraw Wewnętrznych jest u 
prawniony do przekazywania przygotowania o 
bromy iprzeóiwiiotmcżej i przeciwgazowej (§ 5 
pkt. 2). władzom samorządu terytorialnego, zaś 
Minister Opieki Społecznej (§ 5 pkt. 6) instytu 
cjom ubezpieczeń społecznych.

§ 7. (1) Dla celów wyjkonania nadań obro
ny przeciwlotniczej i przeciwgazowej służą orga 
na obrony przeciwlotniczeji i przeciwgazowej.

(2) Organizację zasady, działania i wyszfcPle 
nia tych organów ustalają właściwi ministro 
wie w myśl wytycznych Inspektora Obrony Po

wietrznej Państwa.
§ 8. (1) Organa obrony przeciwlotniszej i

przeciwgazowej mają być zaopatrzone w sprźęt 
i środki,, potrzebne do sprawowania swych 

czynności.
($) Ludność ma być wyposażona w sprzęt i 

środki, potrzebne do jej zabezpieczenia przed na 
padami z powietrza.

§ 9. (1) Właściwi ministrowie (§ 7 ust. (2));
1) określą rodzaj środków i sprzętu w jaki 

moją być wyposażone organa obrony przeciw 
lotniczej i przeciwgazowej.

2) wydadzą jinstimkcje /techniczne, dótyczące 
siposobu użycia tych środków i sprzętu

(2) Rodzaj sprzętu i środków potrzebnych 
do zabezpieczlenia podległego sobie personelu 
okinęślają właściwi ministrowie (§ 5 pktt. 10).

(3) Rodzaj sprzętu i środków tej kategorii 
dla pozostałej ludności określa Minister Spraw 
Wewnętrznych.

§ 10. (1) Zaopatrzenie organów obrony prze
ciwlotniczej i przeciwgazowej w sprzęt i środki 
należy do obowiązków władz, instytucyj i osób 
przez które dany organ został zorganizowany 
a odbywa się na podstawie zarządzeń właści 
wej władzy.

(2) Zaopatrzenie podległego personelu w 
sprzęt i środki służące do jego zabezpieczenia 
należy do obowiązków da.nej władzy lub instyt.

(3) Zapoatrzenie pozostałej Jndności wisprzięt 
i środki tej' kategorii należy do obowiązków lud 
mości (§ 1) stosowanie do zarządzenia władzy.

§11. (1) W przygotowaniu obrony przeciw
lotniczej i przeciwgazowej współpracują z wła 
dzami i ludnością stowarzyszenia społeczne, 
powołane do tego w myśl swoich statutów.
: (21 Stowarzyszenia Ite wykonują zarządzę 

nia. Właściwego ministra!, nadzorującego sto­
sownie do odpowiednich przepisów prawnych 
działalność danego stowarzyszenia.

§ 12. Liga, Obrony Powietrznej i Przeciw 
gazowej w szczgólności:

1) organizuje i przeprowadza uświadamia 
Hic ludności co do potrzeb i sposobu obrony 
przeciwlotniczej i przeciwgazowej;

2) organizuje, szkoli i zaopatruje organa 
obrony;

3) bierze udział wpokrywaniu kosztówu1 przy 
gotowań obrony przeciwlotniczej i przeciwgazo

§ 13. Polski Czerwony Krzyż w szczególności.



Nr. 3 Orędownik Pewiatowy powiatu chajuickiego Poz. 6 7

1) współprajcujle z władzami w organizowa. 
niu ratownictwa i lecznictwa;

2) organizuje, szkoli i zaopatruje organa ila 
t o w, n iczo - sanitarne i lecznicze;

3) bierze udział w pokrywaniu kosztów 
przygotowań ratownictwa !i lecznictwa sanjitair 
nego obrony prz e c i wliotn icz e j i przeciwgazowej.

§ 14. Zwiąizek Straży Pożarnych w szcze 
gólności:

1) współpracuje z władzami przy organizowa 
niu akcji przeciwpożarowej;

2) organizuje, szkoli i zaopatruje organa ak 
cji przeciwpożarowej.

§ 15. Inne stowarzyszenia społeczne moigą 
współdziałać w przygotowaniu obrony przeciw 
lotniczej i przeciwgazowej w ramach 'przepisów 
swych statutów oraz w myśl zarządzeń władz.

§ 16. Ulgi w opłatach i daninach państwo 
wych z tytułu świadczeń pieniężnych i nzeczo 
wych na rzecz obrony przeciwlotniczej i prze 
ciwgazowej ustalają osobne przepisy.

§ 17. Wykonanie Rozporządzenia ninjiejsze

3

go panicza się wszystkim ministrom, każdemu 
we właściwym zakresie (działjanjia. >

§ 18. Rozporządzenie niniejsze wchodzi w 
życie z dniem ogłoszenia.

Prezes Rady Ministrów i 
Minister iSpraiw Wewnętrznych: -

Sławoj Składkowski 
Minister Spraw Zagranicznych: Beck 
Minister Spraw Wojskowych: Kasprzycki 
Minister Skarbu: E. Kwiatkowski 

Minister Sprlawjiedliwości: W. Grabowski 
Minister Wyznań Religijnych

i Oświecenia Publicznego:
W. Świętosławski

Minister Rolnictwa i Reform Rolnych:
J. Poniatowski.

Minister Przemyślu i Handlu: Antoni Roman 
Minister Komunikacji: Ulrych 
Minister Opieki Społecznej:

Marian Zyndram - Kościałkowski 
Minister Poczt i Telegrafów: E. Kaliński

7

PRZEDRUK OGŁOSZENIA *
Urzędu Wojewódzkiego Pomorskiego

z dnia 22 grudnia 1938 r. 
w sprawie czasów ochronnych dla zwierząt Iow 

nych na rok 1939.
W myśl art. 52 rozporządzenia Prezydenta 

Rzeczypospolitej .z dnia 3 grudnia 1927 r. o pra 
wie łowieckim (Dz. U. R P. Nr. 110 poz, 934) w 
brzimieinjiu, ustalonym rozporządzeniem z dnia

GATUNEK ZWIERZYNY

1. Jelenie - byki.

2. Jelenie łanie i cielęta
3. Daniele - Rogacze

.4. Daniele - łanie i cielęta
5. Sarny - kozły

'6. Sarny - kozy i cielęta
7. Dziki
8. Zające - szaraki
9. Kuny leśne (tumaki,)

10. Borsuki

11. Wiewiórki
12. Głuszcs - koguty

13. Głuszce - kury

14. Cietrzewia - koguty

11 lipca 1932r. (Dz. U. R. P, Nr 67 poz, 622) o 
głaszam wykaz czasów ochronnych dla zwie 
Rząt łownych, obowiązuiąoiych na terenie woj. 
pomorskiego.

CZAS OCHRONNY

od 1 stycznia do 31 sierpnia i 
od 1 listopada do 31 gruldnia.
polowanie zabronione.
od 1 stycznia do 15 października i 
od' 1 .grudnia do 31 grudnia.
polowanie zabronione.
od 1 stycznia do 31 maja i
od 1 października do 31 grudnia.
polowanie zabronione.
od' 1 marca do 30 czerwca.
od 15 stycznia do 15 października.
od 1 tnarca do 30 września.
od 1 stycznia do 31 sierpnia i 
od 1 grudnia do 31 grudnia
od 1 marca do 31 paźdzemika
od 1 stycznia do 15 marca i 
od 15 maja do 31 grudnia.

polowanie zabronione.

od 1 stycznia do 15 marca i 
od 1 czerwca do 15 sierpnia oraz 
od 1 grudnia do 31 grudnia



4 Orędownik Powiatowy powiatu ehojniekiego Poz. 7 Nr. 3

GATUNEK ZWIERZYNY CZAS OCHRONNY

15. Cietrzewie - kury polowanie zabronione.
16. Jarząbki od 1 lutego do 15 sierpnia
18. Bażanty - koguty od 1 marca do 15 października
18. Bażanty - kury polowanie zabronione.
19. Kuropatwy od 1 stycznia do 31 sierpnia i 

od 1 grudnia do 31 grudnia
20. Przepiórki od przylotu do 31 sierpnia
21. Słonki od 15 maja do 15 sierpnia
22. Bataliony od 1 czerwca do 10 lipca
23. Dzikie kaczory od 1 stycznia do 15 lipca i 

od 1 grudnia do 31 grudnia.
24. Dzikie kaczki samice i młode od 1 stycznia do 15 lipca i 

Ord 1 grudnia do 31 grudnia.
25. Inne ptactwo błotne i wodne od 1 stycznia do 15 lipca
26. Czarne bociany polowanie zabronione.
27. Dzikie łabędzie i gęsi od 16 maja do 31 lipca
28. Dropie i dropie kamionki (strepety) polowanie zabronione.
29. Dzikie gołębie, -drozdy, kwiczoły paszkoty od 1 lutego do 15 sierpnia
30. Puhacze od 1 lutego do 31 października
31. Ptaki krukowate i' drapieżne z wyjątkiem

jasitnzęhi-gołębiarziy, krogulców, wron i sirok od 1 lutego do 15 sierpnia
32. Wilki, lisy wydry, kuny domowe, (kamion _ 

■ki,) tchórze, gronostaje, łasice, króliki, ja 
sitriaęhie-gołęhiarze, krogulce, sroki i wro
ny wolno polować przez cały rok

Do podanych wyżej czasów ochronnych wlicza się zarówno pierwszy jak i ostatni dzień 
czasokresu. Nr. RL 45.

Za Wojewodę
(—>) J. Orłowski, 

Naczelnik Wydziału

Adres redakcji i administracji „Orędownika Powiatowego powiatu chojnickiego". Wydział Po­
wiatowy Chojnic. Chojnice, tel. 99. Prenumerata za rok 8,—zł. za kwartał 2, —zł. Cena niniej­
szego numeru 15 gr. Czcionkami drukarmi „Ziemi Zahorskiej", Chojnice. Cena ogłoszeń: wiersz

jedńołamowy 50 gr.


